

CÔNG AN TỈNH NGHỆ AN
CÔNG AN THỊ XÃ CỬA LÒ

Số: 972/KH-CATX-GT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc.

Cửa Lò, ngày 01 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT
cho học sinh, sinh viên các trường trên địa bàn thị xã Cửa Lò

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-CATX-GT ngày 27/2/2017 của Công an thị xã về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT năm 2017, Công an thị xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT cho học sinh, sinh viên các trường đóng trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng nội dung cơ bản làm cơ sở để Ban giám hiệu các trường xây dựng kế hoạch, nội dung cụ thể về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT cho học sinh, sinh viên.
2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành quy tắc giao thông đường bộ trong cán bộ, giáo viên, học sinh và sinh viên.
3. Từng bước làm giảm các hành vi vi phạm Trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao thông có liên quan đến học sinh, sinh viên.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề:

- Đi bộ an toàn, đi xe đạp an toàn; đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe máy điện.
- Không uống rượu bia khi điều khiển xe tham gia giao thông.

2. Nội dung:

- Luật xử lý vi phạm hành chính 2013, Quy tắc tham gia giao thông theo Luật giao thông đường bộ năm 2008.

- Tập trung tuyên truyền quy định về độ tuổi của người lái xe.

- Các nghị định của Chính phủ, thông tư của các Bộ; Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch của các cấp về công tác đảm bảo TTATGT.

* Căn cứ vào những tài liệu nêu trên Đội CSGT-TT-CĐ biên soạn các nội dung phù hợp, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ làm cho học sinh nhận thức được đầy đủ.

III. HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Phương pháp tuyên truyền:

- a. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi, đặc điểm và điều kiện của từng trường.

b. Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể trong trường, gia đình học sinh và phát huy tính chủ động sáng tạo của học sinh.

2. **Hình thức tuyên truyền:**

Tổ chức nói chuyện giữa tuyên truyền viên với cán bộ, giáo viên, học sinh và sinh viên trong trường.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

- Tổ chức các buổi tuyên truyền tại từng trường học;
- Thời gian từ ngày 03/9/2017 đến 25/9/2017.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này, Đội CSGT-TT-CĐ xây dựng nội dung tuyên truyền hợp lý và cử cán bộ thực hiện nghiêm túc.
- Giao đồng chí Đội trưởng Đội CSGT-TT-CĐ phối hợp với Ban giám hiệu các trường học đóng trên địa bàn sắp xếp địa điểm, thời gian cụ thể và hợp lý để các buổi tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT cho học sinh các trường trên địa bàn thị xã Cửa Lò. Giao cho Đội CSGT-TT- CĐ Công an Thị xã Cửa Lò chủ trì thực hiện kế hoạch này. Đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả cho Lãnh đạo công an Thị xã biết theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Đội CSGT-TT (để t/hiện);
- Các trường học (để p/hợp)
- Lưu GTTT

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN THỊ XÃ
PHÓ CÔNG AN THỊ XÃ**



Thượng tá Nguyễn Văn Điều